122  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.612 Sexta-feira, 17 DE NOVEMBRO DE 2023

e Curionópolis/PA, anteriormente concedida para o período de 20 a
25/11/2023, através da Portaria nº 1215/2023, de 07/11/2023, publicada
no DOE nº 35.600, de 08/11/2023, em virtude da Audiência Pública que
vai ocorrer nesta Secretaria de Estado de Obras Públicas- SEOP.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto

Protocolo: 1010337
Portaria Nº. 1246/2023, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia
22/05/2023,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1291045, de 13/11/2023
– DIFIS/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária aos servidores
abaixo relacionados:
NOME: Josefa Caroline Correa dos Passos, Matrícula: 5977177/1; Cargo/
Função: Coordenador.
OBJETIVO: Realizar visita à Obra de Construção do Mercado Municipal-
Convênio nº 08/2021, no Município de Nova Timboteua/PA.
NOME: Antônio Pereira da Costa, Matrícula nº 57190739/1, Cargo/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com a servidora desta SEOP, ao referido
Município.
DESTINO: Nova Timboteua/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 16/11/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto.

Protocolo: 1010332
Portaria Nº. 1247/2023, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia
22/05/2023,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1272558, de
08/11/2023-DIFIS/SEOP.
R E S O L V E:
I – COMPLEMENTAR, 1,0 (uma diária), para os servidores RUI GUILHERME
CARNEIRO BENTES, Matrícula nº. 6718/1; Cargo/Função: Técnico em
Gestão de Infraestrutura – Engenheiro Civil e ANTÔNIO PEREIRA DA
COSTA, Matrícula nº 57190739/1; Cargo/Função: Motorista, autorizados a
viajarem ao Município de Tomé-açu/PA, anteriormente concedida através
da Portaria 1228/2023, de 09/11/2023 publicada no DOE nº 35.606, de
13/11/2023, devido a necessidade de reprogramação da viagem, o retorno
ocorreu no dia 19/11/2023.
II- Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto.

Protocolo: 1010330
Portaria Nº. 1244/2023, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia
22/05/2023,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1280518 de 10/11/2023
– DIFIS/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores
abaixo relacionados:
NOME: Leo Cristiano da Costa Santos, Matrícula nº. 5965143/1; Cargo/
Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Fiscalizações nas obras de Pavimentação asfáltica em CBUQ
com drenagem superficial e profunda, calçadas dotadas de acessibilida-
de, ciclovia e sinalização viária da Avenida Marechal Rondon- Convênio
nº73/2022 no Município de Redenção/PA. Na Reforma do Hospital Munici-
pal João Vieira da Cunha- Convênio nº147/2022 no Município de Cumaru
do Norte/PA. Na Pavimentação em blokret sextavado em ruas e avenidas
da sede do Município, incluindo sarjeta e meio fio nas ruas 41,45,17 e 19
e na Travessa Cruz e Souza- Convênio nº 212/2022, na Urbanização da
Orla do Lago Municipal, localizado na Vila Verde 4- Convênio nº132/2022,
e na Pavimentação em blokret sextavado e avenidas da sede- Convênio
231/2022,no Município de Rio Maria/PA.
NOME: Francigildo Silva dos Santos, Matrícula nº 5900446/1; Cargo/Fun-
ção: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor desta SEOP, aos referidos Municípios.
DESTINO: Redenção/Cumaru do Norte/Rio Maria/PA.
DIÁRIA: 4,5 (quatro e meia).
PERÍODO: 04 a 08/12/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto.

Protocolo: 1010320
Portaria Nº. 1245/2023, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia
22/05/2023,

CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1291079, de 13/11/2023
– DITEC/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor
abaixo relacionado:
NOME: Gerson Pinto, Matrícula: 57176289/1, Cargo/Função: Coordenador.
OBJETIVO: Acompanhamento técnico em audiência pública referente à Re-
forma e Ampliação do Estádio Jader Barbalho- Contrato nº 102/2021, no
Município de Santarém/PA.
DESTINO: Santarém/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
PERÍODO: 20 a 21/11/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto

Protocolo: 1010322
.

FÉRIAS
.

Portaria Nº. 1239/2023, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia
22/05/2023,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994,
e ainda, o Decreto nº 1.462 de 12/04/2021.
CONSIDERANDO os autos do Processo nº 2023/1237697, de 30/10/2023
– DIPOC/SEOP.
R E S O L V E:
I - CONCEDER, nos períodos de 16/11/2023 a 30/11/2023, 15 (quinze)
dias e de 18/12/2023 a 01/01/2024, 15 (quinze) dias de férias regulamen-
tares ao servidor GILMAR FRANCO MOTA, matrícula nº 54195705/2, Cargo/
Função: Diretor, referente ao Período Aquisitivo 01/08/2022 a 31/07/2023.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto.

Protocolo: 1010121
Portaria Nº. 1251/2023, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelo Decreto/CCG, de
22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 22/05/2023.
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994,
C O N S I D E R A N D O  o s  t e r m o s  d o  P r o c e s -
so nº. 2023/1240211, de 31/10/2023, e os termos do
Memorando n °97/2023, de 31/10/2023- CCON/SEOP.
R E S O L V E:
I - CONCEDER, no período de 20/11/2023 a 18/12/2023, 29 (vinte e nove)
dias de saldo de férias a servidora ALINE JAKQUELINE ALMEIDA CAMPOS,
matrícula nº. 57196030/1, Cargo/Função: Coordenador, interrompidas
através da Portaria nº 0531/2023, de 08/05/2023, publicada no DOE nº.
35.393 de 10/05/2023, referente ao período aquisitivo 15/04/2022 a
14/04/2023.
II - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto.

Protocolo: 1010513
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESCISÃO DE CONTRATO
Contrato nº: 88/2020
Origem: CP nº 07/2020
Justificativa: Rescisão unilateral, cfe. art. 79, I da Lei Federal nº 8.666/93.
Objeto: Construção de Sistema de abastecimento de água: Lote 02 – Re-
gião do Xingu, neste Estado.
Contratante: Secretaria de Estado de Obras Públicas - SEOP
Contratada: Construnorte Serviços de Construções Ltda
Data de assinatura: 14/11/2023
Ordenadora Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1010272
..

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 03/2023
PARTES: A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA, Socie-
dade de Economia Mista Estadual por ações, pessoa jurídica de direito
privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.945.341/0001-90 e a empresa
SERVPRED - SERVIÇOS PREDIAL E AMBIENTAL LTDA, inscrita no CNPJ nº
13.803.194/0001-05
DO OBJETO: prestação de serviços comerciais diversos, serviços de cobrança